
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S

Decreto nº 22.949/2024 – Pág. 1/3 
 

D E C R E T O   Nº  2 2. 9 4 9,   de  07/02/2024 
 

Regulamenta a Lei 14.339/2022, que proíbe a venda e 
comercialização de escapamentos para motocicletas que 
produzam ruídos acima do limite máximo permitido, no 
âmbito do Município de Ponta Grossa. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, nos termos dos incisos IX, do art. 71 da LOM, tendo em 
vista o disposto na Lei Municipal n. 14.339/2022, considerando o SEI64921/2022, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º.  Fica proibida, no âmbito do Município de Ponta Grossa, a venda e 
comercialização de escapamentos para motocicletas que emitam ruídos em 
desconformidade com as normas regulamentares previstas na Resolução 
n. 02/1993 - CONAMA. 

 
Art. 2º. As empresas que prestam serviços em motocicletas somente poderão 

efetuar a montagem/troca do escapamento mantendo sua originalidade, 
proibida a retirada de qualquer componente interno. 

 
Art. 3º. As empresas prestadoras de serviços em motocicletas deverão afixar, em 

lugar de fácil visualização, banner com a informação do limite máximo de 
emissão de ruídos permitido para motocicletas, conforme estabelecido na 
Resolução n. 02/1993 – CONAMA, conforme modelo anexo a este Decreto. 

 
Art. 4º. A inobservância desta Lei acarretará ao condutor e ao proprietário do 

veículo infrator, multa de 20 (vinte) VR`s (Valores de Referência do 
Município). 

 
Parágrafo único. No caso de apreensão de motocicleta em fiscalização por 

irregularidade no ruído do escapamento, a empresa que prestou o serviço 
incorrerá na multa prevista no caput deste artigo. 

 
Art. 5º. Compete à Superintendência Municipal de Trânsito e Segurança Viária, da 

Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública a fiscalização do 
cumprimento das regras deste Decreto. 

 
Art. 6º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 07 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 

Decreto nº 22.949/2024 – Pág. 2/3 
 

 
ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 22.949/2024  

 
ATENÇÃO  

 
Nos termos da Lei Municipal n. 14.339/2022 este 

estabelecimento respeita os níveis de ruídos de motocicletas 
conforme a Resolução n. 02/1993 do CONAMA.  

 
Em caso de descumprimento o estabelecimento e o infrator 

estão sujeitos a multa de 20 VR + apreensão do veículo 
 ______________________________________________________________________________

Decreto n° 23.009/2024 – pág. 1/3 

 

D E C R E T O   Nº 2 3. 0 0 8 de 21/02/2024 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 
14.963, de 29 de dezembro de 2023, artigo 7º, mediante a transferência de valores 
no total de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), nas Dotações 
Orçamentárias abaixo discriminadas. 
 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n. 017224/2024, 
 

Efetua a transferência de valores no total de 
R$ 480.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores: 
 02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0018.2.002. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO PREFEITO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 10.000,00  16 - 3.3.90.39.00.00 01000 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.17.452.0088.1.055. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A CONSTRUÇÃO E  

MANUTENÇÃO DA REDE DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 137.000,00  416 - 4.4.90.39.00.00 00511 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.096. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 20.000,00  723 - 3.3.90.39.00.00 00102 

09.003.12.365.0080.2.098. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- CRECHE. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JURÍDICA 
 70.000,00  741 - 3.3.90.39.00.00 00102 

19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
19.001.18.122.0010.2.176. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO - SMMA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 40.000,00  1138 - 3.3.90.39.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.122.0010.2.192. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO SECRETÁRIO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  
DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
TERCEIRIZAÇÃO 

 78.000,00  1241 - 3.3.90.34.00.00 01000 

20.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE 

Decreto n° 23.009/2024 – pág. 2/3 

 

20.003.08.243.0045.6.003. ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES E PROGRAMAS ASSISTENCIAIS  
- FMDCA 

SUBVENÇÕES SOCIAIS  70.000,00  1289 - 3.3.50.43.00.00 00880 
23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E  

PLANEJAMENTO 
23.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
23.001.04.122.0010.2.269. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMIP 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  
DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
TERCEIRIZAÇÃO 

 55.000,00  1600 - 3.3.90.34.00.00 01000 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores: 
02.000.00.000.0000.0.000. 

GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0018.2.002. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO PREFEITO 
PASSAGENS E DESPESAS COM  
LOCOMOÇÃO 

 10.000,00  11 - 3.3.90.33.00.00 01000 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.17.452.0088.1.055. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A CONSTRUÇÃO E  

MANUTENÇÃO DA REDE DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO  137.000,00  413 - 4.4.90.30.00.00 00511 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.096. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 20.000,00  715 - 3.1.90.11.00.00 00102 

09.003.12.365.0080.2.098. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- CRECHE. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  

PESSOAL CIVIL 
 70.000,00  733 - 3.1.90.11.00.00 00102 

19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
19.001.18.122.0010.2.176. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO - SMMA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 40.000,00  1128 - 3.1.90.11.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.122.0010.2.192. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO SECRETÁRIO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 18.000,00  1233 - 3.1.90.11.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 60.000,00  1244 - 3.3.90.39.00.00 01000 

20.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - PORTARIAS ...........................................................................................4
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................7
 - CONTRATOS .......................................................................................19
 - DIVERSOS ...........................................................................................19

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG .................................................................................................26
 - FASPG .................................................................................................29

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................30

EDIÇÃO Nº 3.801 / ANO XVI/30 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 20242

Decreto n° 23.009/2024 – pág. 2/3 

 

20.003.08.243.0045.6.003. ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES E PROGRAMAS ASSISTENCIAIS  
- FMDCA 

SUBVENÇÕES SOCIAIS  70.000,00  1289 - 3.3.50.43.00.00 00880 
23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E  

PLANEJAMENTO 
23.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
23.001.04.122.0010.2.269. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMIP 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  
DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
TERCEIRIZAÇÃO 

 55.000,00  1600 - 3.3.90.34.00.00 01000 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores: 
02.000.00.000.0000.0.000. 

GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0018.2.002. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO PREFEITO 
PASSAGENS E DESPESAS COM  
LOCOMOÇÃO 

 10.000,00  11 - 3.3.90.33.00.00 01000 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.17.452.0088.1.055. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A CONSTRUÇÃO E  

MANUTENÇÃO DA REDE DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO  137.000,00  413 - 4.4.90.30.00.00 00511 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.096. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 20.000,00  715 - 3.1.90.11.00.00 00102 

09.003.12.365.0080.2.098. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
- CRECHE. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  

PESSOAL CIVIL 
 70.000,00  733 - 3.1.90.11.00.00 00102 

19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
19.001.18.122.0010.2.176. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO - SMMA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 40.000,00  1128 - 3.1.90.11.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.122.0010.2.192. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO SECRETÁRIO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 18.000,00  1233 - 3.1.90.11.00.00 01000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 60.000,00  1244 - 3.3.90.39.00.00 01000 

20.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE 

Decreto n° 23.009/2024 – pág. 3/3 

 

20.003.08.243.0045.6.003. ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES E PROGRAMAS ASSISTENCIAIS  
- FMDCA 

SUBVENÇÕES SOCIAIS  70.000,00  1287 - 3.1.50.43.00.00 00880 
23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E  

PLANEJAMENTO 
23.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
23.001.04.122.0010.2.269. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMIP 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  55.000,00  1594 - 3.1.90.13.00.00 01000 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
21/02/2024. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 2º 

______________________________________________________________________________

 

D E C R E T O    N   2 3. 0 0 6,   de   21/02/2024 
 

 Cria o Centro Municipal de Educação Infantil Professora 
Vanessa Kubaski Maciel, conforme especifica. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, nos termos do inciso IX, do art. 71 da Lei Orgânica do Município 
de Ponta Grossa e o contido na solicitação do processo SEI nº 16844/2024,  
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º.  Fica criado, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e mantido pela 
Prefeitura Municipal de Ponta Grossa-PR, o CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA VANESSA KUBASKI MACIEL, 
situado na Rua Paes de Andrade, Vila Cristina, Bairro Nova Rússia, neste 
Município. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 
 

Decreto n° 22.997/2024 – pág. 1/2 

 

D E C R E T O   Nº 2 2. 9 9 7  de  20/02/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 611.207,16 (seiscentos e onze mil, duzentos e sete reais e 
dezesseis centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n° 017244/2024, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 611.207,16. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
09.002.12.361.0076.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

EDUCAÇÃO 
MATERIAL DE CONSUMO  60.815,16  1713 - 3.3.90.30.00.00 3200 

09.002.12.365.0080.2.088. MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO  
INFANTIL- CRECHE 

MATERIAL DE CONSUMO  231.676,80  1711 - 3.3.90.30.00.00 3200 
09.002.12.365.0080.2.090. MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO  

INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 
MATERIAL DE CONSUMO  57.919,20  1712 - 3.3.90.30.00.00 3200 

16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA 
16.002.13.392.0083.1.612. IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR  

195/2022 – LEI PAULO GUSTAVO – AUDIOVISUAL 
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  166.796,00  1691 - 3.3.60.45.00.00 31116 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.244.0017.1.419. CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER BRASILEIRA 

OBRAS E INSTALAÇÕES  94.000,00  1710 - 4.4.90.51.00.00 31088 

Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43, § 1, inciso I da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, 
serão utilizados: 
 

I.Superávit Financeiro na fonte de recurso 3200 no valor de R$ 350.411,16; 
II.Superávit Financeiro na fonte de recurso 31116 no valor de R$ 166.796,00; 

III.Superávit Financeiro na fonte de recurso 31088 no valor de R$ 94.000,00. 

Art. 2º 

Decreto n° 22.997/2024 – pág. 2/2 

 

 

 

 

 

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
20/02/2024. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 

Art. 3º 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº 2 2. 9 6 5  de  09/02/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 
reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo Sei 
n° 017224/2024, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 2.500.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E  
PLANEJAMENTO 

23.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
23.006.26.782.0147.1.075. CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIAS NOS TERMINAIS  

COLETIVOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES  2.500.000,00  1689 - 4.4.90.51.00.00 632 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de  
acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 2º 

23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E  
PLANEJAMENTO 

23.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO 
23.002.26.782.0194.1.148. PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - FINISA 

OBRAS E INSTALAÇÕES  2.500.000,00  1618 - 4.4.90.51.00.00 632 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
09/02/2024. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 09 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 3

Decreto n° 23.009/2024 – pág. 1/3 

 

D E C R E T O   Nº 2 3. 0 0 9  de  21/02/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 872.980,00 (oitocentos e setenta e dois mil, novecentos e 
oitenta reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n. 017224/2024, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 872.980,00 

D E C R E T A 
Art. 1º 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.012.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO 

04.012.04.126.0026.1.444. AQUISIÇÃO E REP. DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERM. P/ O  
DEPTO DE TECNOLOGIA DA INFOR. E COMUNICACÃO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 159.980,00  1714 - 4.4.90.52.00.00 00501 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.28.846.0899.8.813. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - DF - SMF 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 225.000,00  231 - 3.1.90.92.00.00 01000 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
07.003.15.452.0088.1.065. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERMANENTE PARA O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS  
PÚBLICOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 90.000,00  457 - 4.4.90.52.00.00 01000 

16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
16.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO CULTURAL 
16.003.13.392.0083.2.165. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

PATRIMÔNIO CULTURAL - METAS 90 e 102. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 112.000,00  1112 - 3.3.90.36.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.005.00.000.0000.0.000. CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER 
20.005.08.244.0048.2.197. MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER 

DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00  1325 - 3.3.90.14.00.00 01000 
22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  

PÚBLICA 
22.003.00.000.0000.0.000. GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
22.003.06.182.0899.8.860. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - GM - SMCSP 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 270.000,00  1498 - 3.3.90.92.00.00 01000 

Decreto n° 23.009/2024 – pág. 2/3 

 

22.010.00.000.0000.0.000. SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E SEGURANÇA VIÁRIA 
22.010.04.122.0899.8.863. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - STSV 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 15.000,00  1715 - 3.3.90.92.00.00 00510 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo 
com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 2º 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.28.846.0000.0.005. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS  225.000,00  228 - 3.1.90.91.00.00 01000 
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.26.782.0194.1.060. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A PAVIMENTAÇÃO,  

RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 159.980,00  441 - 4.4.90.39.00.00 00501 

07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
07.003.15.452.0088.2.067. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

SERVIÇOS PÚBLICOS 
MATERIAL DE CONSUMO  90.000,00  458 - 3.3.90.30.00.00 01000 

16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA 
16.002.13.392.0083.2.155. MANUTENÇÃO DA BANDA ESCOLA LYRA DOS CAMPOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 112.000,00  1067 - 3.3.90.36.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.122.0010.2.192. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO SECRETÁRIO 
DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00  1237 - 3.3.90.14.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.003.00.000.0000.0.000. GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
22.003.06.182.0034.2.253. APOIO, REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA GUARDA  

MUNICIPAL DE PONTA GROSSA- META 18 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 270.000,00  1478 - 3.3.90.39.00.00 01000 

22.010.00.000.0000.0.000. SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E SEGURANÇA VIÁRIA 
22.010.04.122.0010.2.309. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE  

ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO - ZONA AZUL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 15.000,00  1583 - 3.3.90.39.00.00 00510 

Decreto n° 23.009/2024 – pág. 2/3 

 

22.010.00.000.0000.0.000. SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E SEGURANÇA VIÁRIA 
22.010.04.122.0899.8.863. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - STSV 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 15.000,00  1715 - 3.3.90.92.00.00 00510 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo 
com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 2º 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.28.846.0000.0.005. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS  225.000,00  228 - 3.1.90.91.00.00 01000 
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.26.782.0194.1.060. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A PAVIMENTAÇÃO,  

RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 159.980,00  441 - 4.4.90.39.00.00 00501 

07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
07.003.15.452.0088.2.067. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

SERVIÇOS PÚBLICOS 
MATERIAL DE CONSUMO  90.000,00  458 - 3.3.90.30.00.00 01000 

16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA 
16.002.13.392.0083.2.155. MANUTENÇÃO DA BANDA ESCOLA LYRA DOS CAMPOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 112.000,00  1067 - 3.3.90.36.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.122.0010.2.192. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO SECRETÁRIO 
DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00  1237 - 3.3.90.14.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.003.00.000.0000.0.000. GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
22.003.06.182.0034.2.253. APOIO, REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA GUARDA  

MUNICIPAL DE PONTA GROSSA- META 18 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 270.000,00  1478 - 3.3.90.39.00.00 01000 

22.010.00.000.0000.0.000. SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E SEGURANÇA VIÁRIA 
22.010.04.122.0010.2.309. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE  

ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO - ZONA AZUL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 15.000,00  1583 - 3.3.90.39.00.00 00510 

Decreto n° 23.009/2024 – pág. 2/3 

 

22.010.00.000.0000.0.000. SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E SEGURANÇA VIÁRIA 
22.010.04.122.0899.8.863. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - STSV 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 

 15.000,00  1715 - 3.3.90.92.00.00 00510 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo 
com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 2º 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
05.003.28.846.0000.0.005. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS  225.000,00  228 - 3.1.90.91.00.00 01000 
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.26.782.0194.1.060. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A PAVIMENTAÇÃO,  

RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 159.980,00  441 - 4.4.90.39.00.00 00501 

07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
07.003.15.452.0088.2.067. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

SERVIÇOS PÚBLICOS 
MATERIAL DE CONSUMO  90.000,00  458 - 3.3.90.30.00.00 01000 

16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA 
16.002.13.392.0083.2.155. MANUTENÇÃO DA BANDA ESCOLA LYRA DOS CAMPOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 112.000,00  1067 - 3.3.90.36.00.00 01000 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.122.0010.2.192. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO SECRETÁRIO 
DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00  1237 - 3.3.90.14.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.003.00.000.0000.0.000. GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
22.003.06.182.0034.2.253. APOIO, REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA GUARDA  

MUNICIPAL DE PONTA GROSSA- META 18 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 270.000,00  1478 - 3.3.90.39.00.00 01000 

22.010.00.000.0000.0.000. SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E SEGURANÇA VIÁRIA 
22.010.04.122.0010.2.309. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE  

ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO - ZONA AZUL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 15.000,00  1583 - 3.3.90.39.00.00 00510 

Decreto n° 23.009/2024 – pág. 3/3 

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
21/02/2024. 
 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de fevereiro de 2024. 
 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º 

______________________________________________________________________________

 

D E C R E T O    Nº   2 3. 0 1 6,    de    22/02/2024 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado SEI n° 
016300/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1°.  Dar ingresso ao servidor TANIA DESIOMBRA, matrícula nº 31.457, a 

partir do dia 01 de março de 2024, ao emprego público de GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, em virtude de aprovação no Concurso Público n° 003/2022, 
com lotação na Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 22 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 
 

______________________________________________________________________________
 

D E C R E T O    Nº   2 3. 0 3 7,   de   26/02/2024     
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº. 14.159/2021, e o protocolo 
SEI nº 019090/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  EXONERAR  DAIANE LORENA FRANCO DE LIMA, da seguinte forma: 

Emprego de Provimento 
em Comissão 

Remuneração Código Lotação 

ASSESSOR DE 
GABINETE 

CC 14 CC 14/5 FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Data da Exoneração A partir da data de publicação. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 26 de fevereiro de 2024. 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

______________________________________________________________________________

 

D E C R E T O    Nº   2 3. 0 1 5,    de    22/02/2024 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado SEI n° 
017097/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1°.  Dar ingresso ao servidor DIOGO SANTOS MACHADO, matrícula nº 

30.159, a partir do dia 01 de março de 2024, ao emprego público de 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, em virtude de aprovação no Concurso 
Público n° 003/2022, com lotação na Secretaria Municipal de Cidadania e 
Segurança Pública. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 22 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 20244

 

Decreto n. 23.026/2024 
Pág. 1/2 

 

D E C R E T O    Nº   2 3. 0 2 6,   de  23/02/2024 
 

Estabelece junto a estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Planejamento, o Departamento de 
Geoprocessamento e o Departamento de 
Fiscalização, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o protocolado SEI 
107680/2023,  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º. Fica estabelecido junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Planejamento o Departamento de Geoprocessamento, com as 
seguintes competências: 

 
I.  administrar os sistemas implantados de georreferenciamento; 
II.  viabilizar a implementação dos dados produzidos no âmbito das 

Secretarias Municipais nos sistemas de georreferenciamento; 
III.  promover a análise e o cruzamento de dados georreferenciados a fim 

de auxiliar o planejamento de políticas públicas, bem como de ações 
de melhorias e fiscalização no âmbito da Administração Pública 
Municipal; 

IV.  realizar a gestão de usuários dos sistemas informatizados utilizados 
no georreferenciamento. 

 
Art. 2º. São diretrizes do Departamento de Geoprocessamento: 
 

I.  criação e manutenção de um sistema cadastral multifinalitário de 
informação territorial urbana; 

II.  produção, coleta, organização, implementação e disseminação de 
informações sobre o território municipal e sua população; 

III.  gestão das informações municipais, compondo um banco de dados 
unificado para execuções, análises e pesquisas que fomentem o 
desenvolvimento local e regional; 

IV.  disponibilização das informações produzidas no âmbito municipal em 
formato digital para o público em geral, respeitadas as devidas 
legislações de proteção de dados. 

 
Art. 3º. O Departamento de Geoprocessamento compreende as seguintes 

subunidades: 
 

I.  Divisão de Coleta de Dados e Capacitação; 
II. Divisão de Implementação e Manutenção da Base Georreferenciada. 

 
§ 1º. Compete à Divisão de Coleta de Dados e Capacitação: 

I.  coletar os dados produzidos e mapeados pelos órgãos da 
Administração Pública Municipal para a sua implementação nos 
sistemas de georreferenciamento; 

 

Decreto n. 23.026/2024 
Pág. 2/2 

 

II.  realizar treinamentos de capacitação de servidores municipais no 
âmbito do georreferenciamento; 

III.  criar, manter e atualizar guias e manuais de usuário com vista a 
promover a operacionalização dos sistemas de georreferenciamento 
pelos servidores municipais; 

IV.  coletar feedback dos usuários quanto aos sistemas de 
implementação de dados na base georreferenciada a fim de 
promover um desenvolvimento constante das ferramentas 
disponibilizadas aos usuários. 

 
§ 2º. Compete à Divisão de Implementação e Manutenção da Base 

Georreferenciada: 
 

I.  implementar nos sistemas de georreferenciamento os dados 
coletados pela Divisão de Coleta de Dados e Capacitação; 

II.  realizar a manutenção e atualização da base georreferenciada; 
III.  aprimorar as ferramentas disponibilizadas aos usuários. 

 
Art. 4º.  Fica estabelecido junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Planejamento o Departamento de Fiscalização, com as seguintes 
competências: 

 
I.  fiscalizar todas as obras empreitadas, registrando as ocorrências que 

a cada uma digam respeito, inclusive as relativas a prazos, 
cumprimento de especificações técnicas e projetos executivos e 
outras observações que se fizerem necessárias, a fim de manter o 
pronto controle e facilidade de informação, quando necessário; 

II.  efetuar as medições de todos os trabalhos executados pelo órgão, 
seja por administração direta ou por empreitada, informando o 
processo de pagamento de empreiteiros, fornecedores e prestadores 
de serviço; 

III.  executar obras de engenharia civil como construção, pavimentação, 
drenagem, obras de arte e outras. 

 
Art. 5º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 23 de fevereiro de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal  
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

D E C R E T O   Nº   2 2. 9 9 5,   de   20/02/2024       
 

Estabelece sentido à Via Pública que 
menciona, conforme especifica. 

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolo SEI n° 045410/2023, 
 

D E C R E T A  
 
Art. 1º. Fica estabelecido sentido único de tráfego na Rua Fortunato dos Santos, no 

trecho compreendido entre a Avenida União Panamericana até a Rua Mestre 
Bento Balduíno, neste sentido.  

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de fevereiro de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 P O R TA R I A S
 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 2 3 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal n. 14.133/2021, e tendo em
vista o contido no protocolado SEI 041590/2023, controle PGM/PL/GP, datado de 20/02/2024,

 

 R E S O L V E

 

       Art. 1º.  CONSTITUIR, a Equipe de Planejamento de Contratação da Administração
Direta e Indireta do Município, composta pelos seguintes membros:

 UNIDADE         NOME  MAT.

     GP   Enya Gabrielle Ferigotti da Luz  28814

  PGM  Luciana da Silva Ferreira Rosa Pereira  22843

  CGM  Ana Cláudia de Souza Alves Cordeiro  200533

 SMARH
 Scheila Trierveiler

 André Luis Pilarski

 29564

19721

 SMAPA  Valquiria Grochovski  21492

 SMCSP  Emmanuel Tiago dos Santos  26175

 SMC  Eloina Ines Crema de Macedo  29599

 SME
 Carmen Helenita Sari

 Denise Pacievieth

 17493

16383

 SMESP  Laertes João de Oliveira Junior  27533

 SMFDS
 Anderson Lopes Bernardes da Silva

 Ana Eloise da Silva de Lima

 30629

28936

 SEFAZ  Gerson Luiz Bacovis  6239

 SMICQP

 Agueda Aparecida Moreira

 Rubyan Lucas Santos Piazzeta

 Mario Allonso Lemos

 10139

31497

25245

 SMIP  Loriane Menger dos Santos  22896

 SMMA  Suelen Santiago Cabral  30156

 SMSP  José Elias Alves Júnior  31675

 SMT  Alana Miliorini da Silva  27522

 IPLAN  Bruno Mendes de Carvalho  28870

 AID  Fernanda Szczepanski  29136

 FASPG  Dayane Stelle Dubiela da Silva  21985

 FMS

 Angela Aparecida Gasparello

 Eliana Hauagge Ceccato
 Rosemari Ferreira

 Maria Luiza Queiroz

 14003

201728
28590

28754

   

   Art. 2º.  Compete a Equipe de Planejamento de Contratação, em acordo com a Lei Federal
n. 14.133/2023, as seguintes responsabilidades:

I . Preparar o Estudo Técnico Preliminar conforme demanda dos órgãos da Administração
Municipal;

                          II. Efetuar a análise e organizar o Mapa de Gerenciamento de Riscos;

                         III. Revisar e padronizar a relação de itens de contratação.

 

    Art. 3º.  O Departamento de Compras e Contratos, da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos, coordenará as atividades e as reuniões da Equipe para
análise dos aspectos da contratação em consonância com os objetivos e princípios da Nova
Lei de Licitações.

 

     Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando ALTERADA a
Portaria 23.335/2023.

 

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 5

 SMIP  Loriane Menger dos Santos  22896

 SMMA  Suelen Santiago Cabral  30156

 SMSP  José Elias Alves Júnior  31675

 SMT  Alana Miliorini da Silva  27522

 IPLAN  Bruno Mendes de Carvalho  28870

 AID  Fernanda Szczepanski  29136

 FASPG  Dayane Stelle Dubiela da Silva  21985

 FMS

 Angela Aparecida Gasparello

 Eliana Hauagge Ceccato
 Rosemari Ferreira

 Maria Luiza Queiroz

 14003

201728
28590

28754

   

   Art. 2º.  Compete a Equipe de Planejamento de Contratação, em acordo com a Lei Federal
n. 14.133/2023, as seguintes responsabilidades:

I . Preparar o Estudo Técnico Preliminar conforme demanda dos órgãos da Administração
Municipal;

                          II. Efetuar a análise e organizar o Mapa de Gerenciamento de Riscos;

                         III. Revisar e padronizar a relação de itens de contratação.

 

    Art. 3º.  O Departamento de Compras e Contratos, da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos, coordenará as atividades e as reuniões da Equipe para
análise dos aspectos da contratação em consonância com os objetivos e princípios da Nova
Lei de Licitações.

 

     Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando ALTERADA a
Portaria 23.335/2023.

 

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4214350 e o código CRC FC83CFB1.

______________________________________________________________________________ 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 2 4 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e, tendo em vista o contido no protocolado SEI 006582/2024,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 20/02/24,

 

 R E S O L V E

 

        Art. 1º.  CONSTITUIR, no âmbito da Fundação Municipal de Saúde, a Comissão de
Farmácia e Terapêutica (CFT), composta pelos seguintes membros:

                                                                                        Presidente:

CAROLINE ROSKOSZ DE CASTRO – MAT. 25288
Vice Presidente:

ANA FLÁVIA DE ABREU GALVÃO – MAT. 25881
Membros:

MATHEUS FERNANDO RIETTER QUINTINO FERREIRA – MAT. 28626
PAULO ROBERTO NILAMON ROGOSKI – MAT.28051

LEONARDO DA CUNHA PORTO – MAT. 31352
LUCIANA GASPARELO – MAT. 27879

MANON CALLAÇA – MAT. 24212
PAOLA FARIA GOMES MARTINS – MAT. 19154

ADRIANA ANTUNES DOS SANTOS – MAT. 19915
KARINA WANDA BRU WOLFF – MAT. 28571

MARIANE APARECIDA SANSON WAYAR – MAT. 28278
RENATA CRISTINA SOARES FORNAZARI – MAT. 30371

FRANCISCO ISAAK NICOLAS CIESIELSKI – MAT. 202047
MARIA APARECIDA DA SILVA - MAT. 21444
EDUARDO DO NASCIMENTO – MAT. 30867

RAFAEL BERDARICH DE SOUZA – CRM 48068/PR
LUCIANE DO ROCIO CHEZINE – CRF 20399/PR
CÁSSIO HENRIQUE MENDES - CRM 43308/PR

RENATA MARTINS DE OLIVEIRA ACKLER – MAT. 27148
SILVIO TOZETTO KAVESKI – MAT. 21902

            Art. 2º.  A Comissão de Farmácia e Terapêutica da Fundação Municipal de Saúde, é
uma instância colegiada, de caráter consultivo e deliberativo, que decidirá sobre os itens que
irão compor a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME e demais
padronizações de medicamentos necessários.

        Art. 3º.  A padronização e aquisição de qualquer medicamento para o uso na Fundação
Municipal de Saúde de Ponta Grossa ficam condicionados à avaliação da Comissão de
Farmácia e Terapêutica - CFT.

Parágrafo Único – Sempre que a Comissão entender necessário poderá solicitar e convidar
outros profissionais para participarem de suas reuniões.

       Art. 4º.  A solicitação pelos profissionais dos serviços de saúde da Fundação Municipal de
Saúde, para inclusão, exclusão ou substituição de qualquer medicamento ou insumo deverá
ser encaminhado à Comissão de Farmácia e Terapêutica CFT, utilizando formulário próprio. 

      Art. 5º.  Revogam-se as disposições em contrário.

      Art. 6º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
P f it M i i l
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4215412 e o código CRC EBD85385.

Prefeita Municipal
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4215412 e o código CRC EBD85385.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 2 5 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 011848/2024,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 21/02/24,

 R E S O L V E

         Art. 1º.  CANCELAR, a partir de 05 de fevereiro de 2024, o pagamento do adicional
referente a função de Coordenação Pedagógica, da servidora SANDRA MARA COSTA,
Professora, matrícula 26848, carga horária de 20 horas semanais, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

           Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando RETIFICADA
a Portaria 23.595/2024.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4217978 e o código CRC C068884F.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 2 8 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 14.133/2021, e tendo em vista o
contido no protocolado SEI 110934/2023, controle registro PGM/PL/GP, datado de 21/02/24,

 R E S O L V E

          Art. 1º. CONSTITUIR Comissão de Estudos e Orientação para Assessoramento ao
Governo, na implementação das medidas necessárias para a aplicação da nova Lei de
Licitações, composta pelos seguintes membros:

Representantes da Procuradoria Geral do Município
OSIRES GERALDO KAPP – MAT. 10029

DANIELE CRISTINA BAHNIUK MENDES – MAT. 30613
Representantes da Controladoria Geral do Município
JOANA DARA DE OLIVEIRA MAIOR – MAT. 14255

LUCIANE MARIA CIDRAL FERNANDES – MAT. 19985
SANDRA PIRES MATIAS – MAT. 22900

DENIZE APARECIDA HAMILKA – MAT. 24819
MÁRCIA DE FÁTIMA BLAGESKI TALEVI- MAT. 7441

Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento
REGINALDO CARLO CARRER- MAT. 12250
Representante do Instituto de Planejamento

MAYCON VINNYCIUS DE MATTOS – MAT. 29314
Representante da Fundação Municipal de Saúde

ROSEMARI FERREIRA – MAT. 28590
Representante da Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa

DAYANE STELLE DUBIELA DA SILVA – MAT. 21985
Representante da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos – DECOM

MARCOS AURÉLIO DIAS – MAT. 11702
MARIA CLAUDETE RODRIGUES WANDERLEY – MAT. 12972

ELIANE DE FREITAS – MAT. 200543

          Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando REVOGADA a
Portaria 23.337/2023.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4219014 e o código CRC 203D896E.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 20246 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 2 6 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 14.936/2023, e tendo em vista o
contido no protocolado SEI 011847/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de 21/02/24,

 R E S O L V E

           Art. 1º. CONCEDER, a partir de 05 de fevereiro de 2024, o pagamento do adicional
referente a função de Coordenação Pedagógica, às servidoras relacionadas, Professoras,
carga horária de 20 horas semanais, lotadas na Secretaria Municipal de Educação:

CASSIANE BOCHNIE – MAT. 26881 e 31856
CONCEIÇÃO APARECIDA POSTANOVICZ PALHANO – MAT. 24351 e 31804

            Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, ficando RETIFICADA a
Portaria 23.596/2024.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4218385 e o código CRC 1D4B3619.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 2 7 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 010677/2024,
controle registro PGM/PL/GP datado de 21/02/2024,

 R E S O L V E

        Art. 1º. CONCEDER, no período de 19 de fevereiro de 2024 a 19 de fevereiro de 2025,
licença sem vencimentos à servidora DAIANY FERREIRA DE LIMA, matrícula 23402, lotada
na Secretaria Municipal de Educação.

           Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4218695 e o código CRC FD80B604.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 2 9 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 003155/2024,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 21/02/2024,

 R E S O L V E

          Art. 1º.  ALTERAR, no período de 06 de fevereiro de 2024 a 05 de fevereiro de 2025,
de 40 para 20 horas semanais, a jornada de trabalho da servidora MARCIA MARIA DOS
REIS CENOVICZ, matrícula 19028, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ficando
proibida a realização de quaisquer horas extraordinárias pela servidora.

          Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4219273 e o código CRC 461E1363.

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 3 0 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 14820/2023 – PCD, e tendo em vista
o contido no protocolado SEI 107815/2023, controle registro PGM/PL/GP, datado de
21/02/2024,

 R E S O L V E

          Art. 1º. CONCEDER, a partir de 1º de março de 2024, redução de 20% da jornada de
trabalho da servidora LUCÉLIA PORTELA DE ALMEIDA, matrícula 31831, lotada na
Fundação Municipal de Saúde, ficando proibida a realização de quaisquer horas
extraordinárias pela servidora.

           Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4219497 e o código CRC E1793A43.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 3 1 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 119062/2023,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 21/02/2024,

 R E S O L V E

         Art. 1º.  ALTERAR, no período de 03 de fevereiro de 2024 a 02 de fevereiro de 2025, de
40 para 20 horas semanais, a jornada de trabalho da servidora ALIANE NUNES DE FARIA
ALVES, matrícula 30518, lotada na Fundação Municipal de Saúde, ficando proibida a
realização de quaisquer horas extraordinárias pela servidora.

         Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4219674 e o código CRC F6BC089B.

______________________________________________________________________________
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 3 2 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado SEI 086681/2023,
controle registro PGM/PL/GP, datado de 21/02/2024,

 R E S O L V E

        Art. 1º.  ALTERAR, no período de 12 de dezembro de 2023 a 11 de dezembro de 2024,
de 40 para 20 horas semanais, a jornada de trabalho da servidora EDINEIA APARECIDA
NEVES TIEPERMANN, matrícula 27727, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
ficando proibida a realização de quaisquer horas extraordinárias pela servidora.

       Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando RETIFICADA a
Portaria 23.597/2024.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4219872 e o código CRC 163D9FC6.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 7 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 3 3 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 14.936/2023, e tendo em vista o
contido no protocolado SEI 014578/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de 21/02/23,

 

 R E S O L V E

 

        Art. 1º.  CONCEDER, a partir de 05 de fevereiro de 2024, o pagamento do adicional
referente a função de Coordenação Pedagógica, às servidoras relacionadas, Professoras,
lotadas na Secretaria Municipal de Educação:

 MAT.            NOME  C.H.

   25576    ADRIANA STASZCZAK  20 H/S

  17314  ADRIANA STASZCZAK  20 H/S

  24244  CINTIA ALESSANDRA DELONG  40 H/S

  27650  CLARINA JULIANA IENSUE RUSSI  40 H/S

  27675  ELISANDRA TINO BINOTTO  40 H/S

  23502  ERIKA BIDA CALIXTO DOS SANTOS  20 H/S

  31218  ERIKA BIDA CALIXTO DOS SANTOS  20 H/S

  27756  EVA LUCIA MAINARDES FERREIRA  40 H/S

  27631  FERNANDA MARTINS GOMES  40 H/S

  22251  JESSICA ARAUJO TEIXEIRA  40 H/S

  29710  NAYARA DE PAULA FRANCO  40 H/S

 24326  RAIANE DE FATIMA MACHADO  40 H/S

     

    Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDTELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4220166 e o código CRC 354199FD.

______________________________________________________________________________

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 3 5 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o art. 6º. inciso XVI e art. 51 parágrafo 2º., da Lei 8.666/1993 e tendo em vista o
contido no protocolado SEI 003832/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de 21/02/2024,

 R E S O L V E

        Art. 1º. CONSTITUIR Comissão de Cadastro de Fornecedores do Município de Ponta Grossa, durante o
exercício de 2024, composta pelos servidores:

PRESIDENTE

ELIANE DE FREITAS - Mat. 11702200543

MEMBROS:

DANIELE CRISTINA BAHNIK MENDES – Mat. 30613 – Advogada

REGINALDO CARLLO CARRER – Mat. 12250 - Engenheiro

RICARDO MARTINS DE ARAÚJO – Mat. 30672 - Contador

JEFFERSON LUIZ MARQUES – Mat. 12711 – Secretário

MEMBROS SUPLENTES:

OSÍRES GERALDO KAPP – Mat. 10029 – Advogado

SANDRA MARIA HANSEN PEIXOTO – Mat. 8869 – Engenheira

ALINE KLEIN – Mat. 18679- Contadora

           Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em 23/02/2024, às 14:21, horário
oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do Município, em 23/02/2024, às
14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o código verificador 4220977
e o código CRC 584DDE6D.

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 6 3 4 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 14.936/2023, e tendo em vista o
contido no protocolado SEI 014569/2024, controle registro PGM/PL/GP, datado de 21/02/23,

 

 R E S O L V E

 

           Art. 1º.  CANCELAR, a partir de 05 de fevereiro de 2024, o pagamento do adicional
referente a função de Coordenação Pedagógica, às servidoras relacionadas, Professoras,
lotadas na Secretaria Municipal de Educação:

 

 MAT.             NOME  C.H.

  25761  ALANA LUIZA VIEIRA ALVES  40 H/S

  20407   ANDREIA ERIKA ALBUQUERQUE LISBOA  40 H/S

  25642  ELZA TEREZINHA GALVÃO  40 H/S

  23626  FLAVIA CORINA CARVALHO VITKOSKI  20 H/S

  25705  FLAVIA CORINA CARVALHO VITKOSKI  20 H/S

  16923   LUCIANE LIGOSKI  20 H/S

  15849   LUCIANE LIGOSKI  20 H/S

  25404  MARIA ELI DE RAMOS CARDOSO  40 H/S

 18840  NATHALIE CZAJKA ALV  40 H/S

 27606   RONIR DE FATIMA GONÇALVES RODRIGUES  40 H/S

 17407  VANESSA APARECIDA RIBAS MACHADO RODRIGUES  20 H/S

 23394  VANESSA APARECIDA RIBAS MACHADO RODRIGUES  20 H/S

   

       Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Prefeita Municipal
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
Procurador Geral do Município

 

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em
23/02/2024, às 14:21, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do
Município, em 23/02/2024, às 14:31, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de
03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o
código verificador 4220765 e o código CRC 3DE5C3C9.

L I C I TA Ç Õ E S

PPRREEGGÃÃOO::  0022//22002244
LOTE LICITANTE ITEM GRAMATURA MARCA PARECER

1
COPACOL - COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL CONSOLATA

POSTA DE TILÁPIA 800G COPACOL APROVADO

APROVAÇÃO:  CONFORME AMOSTRA E/OU FICHA TÉCNICA.
REPROVAÇÕES: 

PONTA GROSSA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
PROGRAMA MERCADO DA FAMÍLIA - PROMEF/FMF

RELATÓRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS RECEBIDAS 

PPRREEGGOOEEIIRROO::    ::  CCllaauuddeettee  RRoossaannaa  ddee  QQuuaaddrrooss

Valquíria 
Grochovski - CPF: 
077.123.459-70

Assinado de forma digital por Valquíria 
Grochovski - CPF: 077.123.459-70 
DN: cn=Valquíria Grochovski - CPF: 
077.123.459-70, o=Prefeitura Municipal de 
Ponta Grossa, ou=Departamento de Compras e 
Projetos, email=compras.mf.pmpg@gmail.com, 
c=BR 
Dados: 2024.02.20 17:27:04 -03'00'



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 20248



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 9

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202410



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 11



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202412



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 13



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202414



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 15



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202416



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 17



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202418



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 19

C O N T R ATO S

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: JOAO VITOR AVELINO DE LARA
OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de 2.000m³ de areia média (de origem 
natural), a ser utilizada como matéria prima de uso contínuo para utilização na fabricação de pe-
ças, estruturais, pré-moldadas de concreto e em serviços dos departamentos da Secretaria de 
Serviços Públicos.
VALOR: R$ 152.200,00 (cento e cinquenta e dois mil e duzentos reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão eletrônico nº 1/2024
______________________________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
 DE SERVIÇOS N° 009/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: CEREALISTA AGRO B.K. LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo, aludido na cláusula sexta do
instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 29/04/2024 a 28/07/2024.
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 90 (noventa) dias, fica acres-
cido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R$ 23.320,00 (vinte 
e três mil, trezentos e vinte reais).
______________________________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COLBORAÇÃO N° 041/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: LIGA DESPORTIVA DE PONTA GROSSA  CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as 
partes em prorrogar o prazo de vigência, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, do 
dia 19/03/2024 a 31/03/2024.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 036/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: JF CABRAL ENGENHARIA LTDA
OBJETO: [Lote 2 - Execução de obras de reforma para proporcionar acessibilidade no Terminal 
Nova Rússia de Ônibus Urbano, Rua Gal. Cândido Rondon, Nova Rússia].
VALOR: R$ 409.371,24 (quatrocentos e nove mil trezentos e setenta e um reais e vinte e quatro 
centavos).
PRAZO: prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias corridos e prazo de vigência de 300 
(trezentos) dias corridos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 016/2023.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº  037/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: JF CABRAL ENGENHARIA LTDA
OBJETO: [Lote 3 - Execução de obras de reforma para proporcionar acessibilidade no Terminal de 
Oficinas de Ônibus Urbano, Rua Greenhalgn, Oficinas].
VALOR: R$ 507.939,36 (quinhentos e sete mil novecentos e trinta e nove reais e trinta e seis 
centavos)
PRAZO: prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias corridos e prazo de vigência de 300 
(trezentos) dias corridos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 016/2024
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 044/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA FINA COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA
OBJETO: Construção de Complexo Esportivo - Projeto Esporte de Base - em área institucional do 
município situada entre as ruas: Teodomiro Kap, Elói de Almeida e Mario Godói, Vila Maria Otília, 
Bairro Oficinas.
VALOR: R$ 905.120,69 (novecentos e cinco mil cento e vinte reais e sessenta e nove centavos).
PRAZO: prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias corridos e prazo de vigência de 400 
(quatrocentos) dias corridos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 015/2024.
______________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 041/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: 3G SOLUÇÕES EM OBRAS LTDA
OBJETO: execução de pavimentação da estrada Arichernes Carlos Gobo, trecho 1, do loteamento 
San Martin até a Ponte do rio São Jorge, com 6,5 km
VALOR: R$ 9.083.244,56 (nove milhões oitenta e três mil duzentos e quarenta e quatro reais e 
cinquenta e seis centavos).
PRAZO: prazo de execução de 240 (duzentos e quarenta) dias corridos e prazo de vigência de 360 
(trezentos e sessenta) dias corridos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Concorrência n.º 011/2024.
______________________________________________________________________________

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 253/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: SRVT TREINAMENTOS EIRELI 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula 
sexta do instrumento originário, em mais 305 (trezentos e cinco) dias, de 01/03/2024 a 31/12/2024.

D I V E R S O S

 
   Ponta Grossa (PR), 23 de fevereiro de 2024. 

Sr(a). Conselheiro(a), 

C O N V O C A Ç Ã O 

  Atendendo ao disposto no caput do Art. 12, da Lei Municipal nº 11.139, de 

04/10/2012, tem a presente finalidade de convocá-lo a) para a Reunião ORDINÁRIA 

deste Conselho, ressaltando-se a importância de sua presença, bem como a relevância 

do trabalho a ser desenvolvido em prol da pessoa idosa, no qual contamos com sua 

efetiva participação e contribuição. 

 - Data: 26/02/2024 (segunda-feira); 

 - Horário: 14:00 h – HÍBRIDA 

- Local: HOSPITAL SANTA CASA 

- PAUTA:  

1 -  Aprovação da Pauta. 

 

2 -   Informes Gerais:  

3.1- Relato da visita no Condomínio da Pessoa Idosa de 

Jaguariaíva; 

3.2- Reunião com a Prefeita e a Secretária da SMFDS, dia 

23/02/24, às 14:00 horas para os Encaminhamentos: “ Cidade 

Amiga da Pessoa Idosa”. 

 

                               4   -  Relato das Comissões:  

a -Comissão de Normas e Fiscalização; Coordenadora Marisa 
e Relatora Andreia 

 
     a-1- Apresentação de relatório referente as denúncias recebidas 

da ILPI particular “.Recanto Frida Hilgenberg” 
             
     a-2- Apresentação de relatório referente a visita regular na ILPI 

conveniada “Colmeia Espírita Cristã Abegail”. 
 
     a-3-. Apresentação de relatório referente as denúncias 

recebidas da ILPI conveniada “ Lar das Vovozinhas Balbina 
Branco” 

             
 

 
 
     a-4- Apresentação de relatório referente a uma denúncia de 

casa clandestina na Rua: Antônio Garcia Valentim s/n, Boa 
Vista; 

 
     a-5- Apresentação de relatório referente a uma denúncia 

recebida pelo Hospital Universitário-HU; 
      
     a-6-  Apresentação de relatório referente as denúncias recebidas 

da ILPI particular “Casa de Repouso São Francisco de Assis”; 

a-7-  Apresentação de relatório referente denúncia recebida da 
ILPI particular “Nosso Lar São Joaquim” e relato da reunião com 
os representantes da casa em 19/02/23, às 9:00 horas; 

     a-8-  Reunião com os representantes da FMS,SMFDS E CMDPI, 
a pedido de uma ILPI conveniada que está com dificuldades 
financeiras para cumprir alguns requisitos exigidos pela 
Vigilância Sanitária. (conjunto com CPP e COFF). 

b- Comissão  Orçamento, Financiamento e Fundo:             
Coordenador: Armando e Relator: Juarez. 

b.1 - Análise e aprovação dos projetos apresentados para o 
Banco de Projetos do CMDPI. Resoluções de nºs  004, 
005,006,007,008,009,010 e 011/2024(conjunto com CPP e 
CNF); 

b.2 -   Projetos contemplados pelo Chamamento de Repasse até 
R$ 800.000,00, Captação Própria (verba dirigida) e Depósitos de 
Dedução Fiscal(IRRF) e Juros do FMDPI. Resoluções nºs. 
012,013,014,015 e 016/2024; 

b.3- Apresentação do movimento, saldo e recursos disponíveis 
do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-FMDPI. 

 
c-  Comissão de Comunicação: Coordenadora: e Relatora:  

- Reativando as redes sociais do CMDPI.. 

d-  Comissão de Políticas Públicas; Coordenadora: Thais e  
Relatora: Márcia Grazielli.  

d.1- Análise e parecer (conjunto  COFF e CNF).                                     
      

Viviane Dick Ossig 

                                       Presidente do CMDPI 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202420

MARIA DONIZETI 
TEIXEIRA 
ALVES:844302908
06

Assinado de forma digital 
por MARIA DONIZETI 
TEIXEIRA 
ALVES:84430290806 
Dados: 2024.02.23 14:01:34 
-03'00'



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 21



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202422



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 23



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202424



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 25



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202426

Ordem de Serviço n. 002/2024  
Pág. 1/2 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 0 0 2 / 2 0 2 4 
 
Aos Secretários Municipais, Presidentes de Autarquias e Fundações, 
Diretores de Departamento, Chefes de Divisão, Seção e Serviço e 
demais Servidores Municipais: 
 
Considerando o contido no processo SEI nº 011747/2024 e com o objetivo 
de reduzir a despesa do Poder Executivo decorrente do pagamento de diárias 
de viagem ao pessoal da Administração Direta e Indireta do Município de 
Ponta Grossa, 
Considerando que é imperiosa a racionalização da despesa, com o objetivo 
de assegurar a economicidade do gasto público, garantida na Lei de 
Responsabilidade Fiscal do Estado - Lei Complementar Nacional 101/2000,  

 
D E T E R M I N O 

 
I. Não será autorizado o pagamento de diária de viagem que não 

observe o processamento previsto nesta Ordem de Serviço, bem como 
as determinações do Decreto nº 21.767/2023 e alterações; 
 

II. Será instaurado, pelo titular da Pasta, processo SEI de requisição para 
pagamento de diária de viagem a cada empregado público, sempre 
que for necessário novo deslocamento, o qual deverá indicar o período 
de viagem, horários de saída e retorno à sede, o motivo da viagem e o 
valor individual e total das diárias; 
 

III. Cabe aos titulares das Pastas formularem os pedidos de diárias dos 
servidores lotados em suas respectivas unidades, levando em conta o 
interesse do serviço público, priorizando as solicitações que promovam 
o incremento às atividades do órgão, indeferindo as demais; 
 

IV. Sendo o solicitante de diárias um (a) Secretário (a) Municipal ou 
Presidente de órgão da Administração Indireta a solicitação dependerá 
de expressa e prévia justificativa levada ao conhecimento da Chefe do 
Poder Executivo Municipal para deliberação; 
 

V. Os processos serão encaminhados à SEFAZ para especificação da 
fonte de custeio e da disponibilidade do recurso financeiro, se houver. 
Após, retornarão ao órgão requisitante para lançamento da solicitação 
em sistema eletrônico próprio; 
 

VI. Fica dispensado do processamento previsto nesta ordem de serviço o 
pedido de pagamento de diárias na área da saúde, exclusivamente 
para a prestação do serviço de saúde da atenção primária, 
compreendendo as solicitações de diária aos servidores que se 
deslocam para transportar e/ou acompanhar pacientes, assim como 
para os deslocamentos para a área rural do Município, mediante 
autorização do Gestor da FMS; 

Ordem de Serviço n. 002/2024  
Pág. 2/2 

 

 
VII. Fica recomendado que as diárias somente sejam admitidas em caráter 

excepcional, desde que bem expressamente e previamente justificadas 
e autorizadas pelo Gestor da Pasta donde pertença o servidor 
solicitante, sob pena de responsabilidade.  
 
Publique-se. 

Gabinete da Prefeita, em 21 de fevereiro de 2024.  
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
 ______________________________________________________________________________

Convite
 CONVIDAMOS a população princesina, os membros do Poder Executivo (Prefeito Muni-
cipal e demais membros) e do Poder legislativo (Senhores Vereadores) a participar no próximo dia 
29 de fevereiro de 2024, às 15:30 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Ponta Grossa, da 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, onde estaremos apresentando Relatório de Prestação de Contas referente 
ao 3° quadrimestre de 2023 da Fundação Municipal de Saúde. 

Priscila Degraf
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

CONTRATO 06/2024-FMSPG
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ANTÔNIO FERREIRA NETO
OBJETO: locação do imóvel situado na Avenida Antonio Rodrigues Teixeira Júnior, 229, Jardim 
Carvalho, Ponta Grossa/PR, com área de e 504,92 m² e área total do terreno de 1.419m², objeto da 
matrícula nº 7.552 e 7.503 do 3º Registro de imóveis, destinado ao uso e funcionamento do Centro 
de Atenção Psicossocial (CAPS-II).
VALOR: R$ 379.683,00 (trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e oitenta e três reais). PRAZO: 
36 (trinta e seis) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 01/2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 27

        RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 8 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 23/02/2024       PROTOCOLO: 7519 / 2024 PROCESSO: 16 
CONTRATANTE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A 

Endereço: BRESCIA, 184 
Bairro: MAUA   Cidade: COLOMBO - PR CEP: 83.413-575 

CNPJ: 05.912.018/0001-83  Insc. Estadual: 9029690399 

Telefone: 4131393800 
Fornecedor: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 

Endereço: JUDITE MELO DOS SANTOS, 131 
Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL   Cidade: SAO JOSE - SC CEP: 0.- 

CNPJ: 03.612.312/0004-97  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

Aquisição de FÓRMULAS INFANTIS + SUPLEMENTO NUTRICIONAL para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde 
de Ponta Grossa. 

JUSTIFICATIVA 
Nos termos do inciso VIII do artigo 75 da Lei 14.133/2021 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2400110302005822783390320000 369 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   130258   636.000 Dieta enteral líquida, nutricionalmente completa, especializada 

para controle glicêmico, polimérica, com fibras, isenta de glúten e 
sacarose. Sem adição de lactose. Sistema aberto. Embalagem 
1000 ml. Acompanha 1 equipo gravitacional macrogotas 
escalonado bonificado para cada embalagem 

R$  47,200 R$  30.019,20 UND 

 1   2   130277   456.000 SUPLEMENTO NUTRICIONAL ORAL EM PÓ USO 
ADULTO, HIPERCALÓRICO E HIPERPROTEICO (NO 
MÍNIMO 20% DE PROTEÍNA QUANDO DILUÍDO EM 
ÁGUA), ACRESCIDO DE FOS - Sem sabor (Neutro). 
Embalagem lata 400 gramas 

R$  51,065 R$  23.285,82 LATA 

 2   1   130267   360.000 ALIMENTO EM PÓ PARA NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL 
PARA CRIANÇAS ATÉ 10 ANOS DE IDADE, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETO E RICO EM 
VITAMINAS E MINERAIS, HIPERCALÓRICA, FONTE 
PROTÉICA 100% CASEINATO..Isento de glúten e sem adição 
de lactose. Sabor neutro (sem sabor). Embalagem: lata de 400 
gramas. Acompanha 1 equipo gravitacional macrogotas 
escalonado bonificado para cada lata 

R$  50,660 R$  18.237,60 LTA 

 2   2   130278   480.000 FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA PARA LACTENTES DE 
0 À 6 MESES, COM PROTEÍNA OTIMIZADA (70% 
PROTEÍNA DO SORO DO LEITE E 30% CASEÍNA) E 
PREBIÓTICOS. Embalagem lata 400 Gramas 

R$  21,440 R$  10.291,20 LTA 

Total:  81.833,82  

Nos termos do inciso VIII do artigo 75 da Lei 14.133/2021, conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

Pág. 1/2 www.elotech.com.br 

 
         RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 8 / 2024 

 8 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

PRISCILA DEGRAF 
Presidente Fundação de Municipal de Ponta Grossa 

Pág. 2/2 www.elotech.com.br 

______________________________________________________________________________

 

              DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º 6 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 23/02/2024       PROTOCOLO: 119003 / 2023 PROCESSO: 14 
CONTRATANTE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: FRATERNIDADE DA COPIOSA REDENCAO 

Endereço: BR 373, S/N 
Bairro: UVAIA   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.126-000 

CNPJ: 80.511.280/0001-31  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

Dispensa de Chamamento Público - Termo de colaboração com a FRATERNIDADE DA COPIOSA REDENÇÃO. 
JUSTIFICATIVA 

COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2400110303002122883150430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   108393   1.000 TERMO DE COLABORAÇÃO com a Fraternidade da Copiosa 

Redenção 
R$  552.000,000 R$  552.000,00 SVÇ 

Total:  552.000,00  

COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014., conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

PRISCILA DEGRAF 
Presidente da Fundação de Saúde 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

 

         DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º 7 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 23/02/2024       PROTOCOLO: 119033 / 2023 PROCESSO: 15 
CONTRATANTE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA COM DEFICIÊNCIA 

Endereço: PAULO FRONTIN, 1190 
Bairro: ORFAS   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.015-120 

CNPJ: 77.017.804/0001-28  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

Dispensa de Chamamento Público - Termo de Colaboração com a ASSOCIACAO PONTAGROSSENSE DE ASSISTENCIA A 
CRIANÇA COM DEFICIÊNCIA. 

JUSTIFICATIVA 
COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2400110303002122883150430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
2400110303002122883350430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

ITEM(S) 
Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 

 1   1   108393   1.000 TERMO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIACAO 
PONTAGROSSENSE DE ASSISTENCIA A CRIANÇA COM 
DEFICIÊNCIA. 

R$  1.634.569,700 R$  1.634.569,70 SVÇ 

Total:  1.634.569,70  

COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014, conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

PRISCILA DEGRAF 
Presidente da Fundação de Saúde 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

______________________________________________________________________________

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

Exercício: 2024 

  DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N 9 / 2024 

DATA: 23/02/2024 PROTOCOLO: 119028 / 2023 PROCESSO: 17 

CONTRATANTE 
FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 

CONTRATADO(A) 

Fornecedor: ASSOCIAÇÃO ARTESANAL DO EXCEPCIONAL DE PONTA GROSSA 

CNPJ: 78.599.651/0001-37 Insc. Estadual: 
Endereço: PREFEITO BRASILIO RIBAS, 775 
Bairro: ORFAS Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.015-245 
Telefone: 

OBJETO 
Dispensa de Chamamento Público - Termo de Colaboração com a ASSOCIACAO ARTESANAL DO EXCEPCIONAL DE PONTA 
GROSSA 

JUSTIFICATIVA 
Nos termos do artigo 30, VI da Lei 13.019/2014. 

DESPESA 
Programática Fonte Descrição 
2400110303002122883150430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
2400110303002122883350430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

 

ITEM(S) 
Lot Orde Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total 

1 1 108393 TERMO DE COLABORAÇÃO com a ASSOCIACAO 
ARTESANAL DO EXCEPCIONAL DE PONTA GROSSA. 

SVÇ 1.000 R$ 1.415.290,510 R$ 1.415.290,51 

Total: 1.415.290,51 
 

EMBASAMENTO LEGAL 
Nos termos do artigo 30, VI da Lei 13.019/2014 1993, conforme parecer jurídico. 

 
 
 

PRISCILA DEGRAF 
Presidente Fundação de Municipal de Ponta Grossa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.elotech.com.br 
 

Pág. 1/1 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202428

 

           DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º  10 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 23/02/2024       PROTOCOLO: 6502 / 2024 PROCESSO: 18 
CONTRATANTE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS DE PONTA GROSSA 

Endereço: ANTENOR LOURENCO DE OLIVEIRA, 0 
Bairro: CONTORNO   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.060-500 

CNPJ: 79.261.210/0001-93  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

Dispensa de Chamamento Público - Termo de Colaboração com a ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE PONTA GROSSA. 

JUSTIFICATIVA 
Nos termos da fundamentação, COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2400110303002122883150430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   108393   1.000 TERMO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DOS 

DEFICIENTES FÍSICOS DE PONTA GROSSA. 
R$  816.842,470 R$  816.842,47 SVÇ 

Total:  816.842,47  

COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014, conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

PRISCILA DEGRAF 
Presidente Fundação de Municipal de Ponta Grossa 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

______________________________________________________________________________

 

           DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º 11 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 24/02/2024       PROTOCOLO: 118962 / 2023 PROCESSO: 19 
CONTRATANTE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: ASSOCIACAO DE APOIO, ATENDIMENTO E ASSESSORAMENTO A COMUNIDADE SURDA - GENY DE JESUS SOUZA RIBAS 

Endereço: WASHINGTON LUIZ, 100 
Bairro: JARDIM CONCEICAO   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.020-380 

CNPJ: 78.252.269/0001-52  Insc. Estadual:  

Telefone: 4232356432 
OBJETO 

Dispensa de Chamamento Público - Termo de Colaboração com a ASSOCIAÇÃO DE APOIO, ATENDIMENTO E 
ASSESSORAMENTO A COMUNIDADE SURDA - GENY DE JESUS SOUZA RIBAS 

JUSTIFICATIVA 
COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2400110303002122883150430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
2400110303002122883350430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

ITEM(S) 
Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 

 1   1   108393   1.000 TERMO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIACAO DE 
APOIO, ATENDIMENTO E ASSESSORAMENTO A 
COMUNIDADE SURDA - GENY DE SOUZA RIBAS 

R$  355.674,580 R$  355.674,58 SVÇ 

Total:  355.674,58  

COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014.tigo 24, conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

PRISCILA DEGRAF 
Presidente Fundação de Municipal de Ponta Grossa 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

 

         DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º  12 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 24/02/2024       PROTOCOLO: 6504 / 2024 PROCESSO: 20 
CONTRATANTE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: ASSOCIACAO ESQUADRAO DA VIDA DE PONTA GROSSA 

Endereço: DOUTOR LEOPOLDO GUIMARAES DA CUNHA,  
Bairro: OFICINAS   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.035-310 

CNPJ: 77.782.332/0001-08  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

Dispensa de Chamamento Público - Termo de Colaboração com a ASSOCIAÇÃO ESQUADRÃO DA VIDA DE PONTA GROSSA 
JUSTIFICATIVA 

COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2400110303002122883150430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   108393   1.000 TERMO DE COLABORAÇÃO com a ASSOCIAÇÃO 

ESQUADRÃO DA VIDA DE PONTA GROSSA. 
R$  562.227,180 R$  562.227,18 SVÇ 

Total:  562.227,18  

COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014, conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

PRISCILA DEGRAF 
Presidente Fundação de Municipal de Ponta Grossa 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

______________________________________________________________________________

 

        DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º  13 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 24/02/2024       PROTOCOLO: 119021 / 2023 PROCESSO: 21 
CONTRATANTE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE PORTADORES DAS DEFORMIDADES FACIAIS 

Endereço: JOAO ADAMOWICZ, S/N 
Bairro: JARDIM GIANNA II   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.020-441 

CNPJ: 73.672.800/0001-22  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

Dispensa de Chamamento Público - Termo de Colaboração com a ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE PORTADORES DAS 
DEFORMIDADES FACIAIS 

JUSTIFICATIVA 
COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2400110303002122883150430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
2400110303002122883350430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

ITEM(S) 
Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 

 1   1   108393   1.000 TERMO DE COLABORAÇÃO com a ASSOCIAÇÃO 
PONTAGROSSENSE DE PORTADORES DAS 
DEFORMIDADES FACIAIS. 

R$  447.156,340 R$  447.156,34 SVÇ 

Total:  447.156,34  

COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014, conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

PRISCILA DEGRAF 
Presidente Fundação de Municipal de Ponta Grossa 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 2024 29

      DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º  14 / 2024 

Exercício: 2024 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 24/02/2024       PROTOCOLO: 119006 / 2023 PROCESSO: 22 
CONTRATANTE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PONTA GROSSA 

Endereço: MONTEIRO LOBATO, 2420 
Bairro: JARDIM CARVALHO   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.016-210 

CNPJ: 80.251.051/0001-25  Insc. Estadual:  

Telefone: 4232198350 
OBJETO 

Dispensa de Chamamento Público - Termo de Colaboração com a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE 

JUSTIFICATIVA 
 COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2400110303002122883150430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
2400110303002122883350430000 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

ITEM(S) 
Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 

 1   1   108393   1.000 TERMO DE COLABORAÇÃO com a ASSOCIACAO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE 

R$  462.483,000 R$  462.483,00 SVÇ 

Total:  462.483,00  

COM FULCRO NO ARTIGO 30, IV, da Lei Federal 13.019/2014, conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

PRISCILA DEGRAF 
Presidente Fundação de Municipal de Ponta Grossa 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.801 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 24, 25 E 26 DE FEVEREIRO DE 202430

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

ATO Nº 023/2024
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

R E S O L V E
 Exonerar, a partir do dia 23 de fevereiro de 2024, FELIPE CARVAS DELIBERAES, CPF 
nº 060.809.249-51, do emprego público em comissão de Assessor Parlamentar.

Ponta Grossa, em 23 de fevereiro de 2024.
Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI              Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO 

              Presidente da Câmara Municipal Primeiro Secretário
______________________________________________________________________________

CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSSA
ATO Nº 24/2024

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

RESOLVE
Art.1º-  Nomear, a partir desta data, MANUELA VAZ ROCHA, CPF nº 061.193.719-07, para exercer 

o emprego público em comissão de Assessor Parlamentar, atribuindo-lhe o nível CC 03.
Art.2º- As competências do Assessor Parlamentar nomeado na forma do artigo anterior são 

aquelas previstas no Anexo X, art. 2º, II, § 2º da Lei nº 8.058/2005. 
Ponta Grossa/PR, em 23 de fevereiro de 2024.

                Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI      Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO
                            Presidente da Câmara Municipal   Primeiro Secretário
______________________________________________________________________________

CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSSA
ATO Nº 25/2024

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

RESOLVE
Art.1º- Nomear, a partir desta data, CASSIO MOREIRA DA SILVA, CPF nº 086.285.289-70, para 

exercer o emprego público em comissão de Assessor Parlamentar, atribuindo-lhe o nível 
CC 03.

Art.2º- As competências do Assessor Parlamentar nomeado na forma do artigo anterior são 
aquelas previstas no Anexo X, art. 2º, II, § 2º da Lei nº 8.058/2005. 

Ponta Grossa/PR, em 23 de fevereiro de 2024.
           Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO
                      Presidente da Câmara Municipal Primeiro Secretário
______________________________________________________________________________

CAMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSSA
ATO Nº 26/2024

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA e o PRIMEIRO 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

RESOLVE
Art.1º- Nomear, a partir desta data, MONICA CASSINS, CPF nº 028.072.759-31, para exercer 

o emprego público em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, com o nível CC 06.
Art.2º-  As competências do Chefe de Gabinete Parlamentar nomeado na forma do artigo anterior 

são aquelas previstas no Anexo X, art. 2º, § 1º da Lei nº 8.058/2005. 
Ponta Grossa/PR, em 16 de fevereiro de 2024.

            Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI Vereador Pastor EZEQUIEL BUENO
                     Presidente da Câmara Municipal Primeiro Secretário

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: https://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2024-02-26T19:40:02-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




